
       
«ТАТАСТТАН СЕТРУБЛИКАТЫ                                                                    

ӘЛКИ МУНИЦИРАЛЬ САЙПНЫНЫО                                        

МӘГАСИФ ИДАСӘТЕ” МУНИЦИРАЛЬ 

КАЗНА УЧСЕЖДЕНИЕТЕ 
422870, Б.Матак, Совет,ур, 11 

E-mail:haliullin2011@bk.ru 

ОКПО 02122322, ОГРН 1021605756996 

ИНН\КПП 1606001251\160601001  

   
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 

АЛЬКЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН» 

422870, с. Б.Матаки, ул. Советская,11 

E-mail:haliullin2011@bk.ru 

ОКПО 02122322, ОГРН 1021605756996 

ИНН\КПП 1606001251\160601001 

 

     

   

   ____________________________________________________________________________________________ 
        

  

 

ПРИКАЗ        БОЕРЫК 

« 28 »  сентября   2021 г.                                                                    №  256 

  

 

О проведении обучающего семинара руководителей  

и педагогов дошкольных образовательных учреждений  

Алькеевского муниципального района  

 

 

В целях повышения качества дошкольного образования, в соответствии 

с планом работы МКУ «Управление образованием Алькеевского  

муниципального района РТ» приказываю: 

 

1. Организовать обучающий семинар для руководителей и педагогов 

дошкольных образовательных учреждений района по теме: «Особенности 

организации воспитательной работы в ДОУ в 2021 году» 1 октября 2021 г. на 

базе ДДТ. 

2. Утвердить программу проведения семинара (приложение 1). 

3. Директору ДДТ Гайфуллиной А.А.. обеспечить условия по организации 

семинара в соответствии с программой проведения. 

4. Заведующим, старшим воспитателям, педагогам ДОУ района принять 

участие на обучающем семинаре. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить  на методиста МКУ 

«Управления образованием  Алькеевского МР РТ» Билалову Г.Ш. 

   
     

 

       



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

Негосударственное образовательное учреждение 

дополнительного профессионального образования 

"Центр социально-гуманитарного образования" 
МКУ «Управление образованием  

Алькеевского  муниципального района  

Республики Татарстан» 

 

 

ПРОГРАММА  

обучающего семинара 

для руководителей и педагогов                        

дошкольных образовательных учреждений  

по теме: 
 

«Комплексный подход к формированию 

системы воспитания в образовательной 

организации» 

 (8  часов) 

 

 
01.10. 2021 г. 

 



 

  

 

 

Руководители: Некрасов  Андрей  Юрьевич, зам. директора  НОУ 

ДПО «Центр социально –  гуманитарного образования» 

Кашапова Марзия Фатыховна, начальник отдела ПК и ПП кадров в 

области ДО,  кандидат педагогических наук.  

 

 

Организатор: Билалова Гельгеня Шавкатовна, методист по 

дошкольному воспитанию МКУ «Управление  образованием  

Алькеевского  муниципального района РТ» 

 

  

 

Дата проведения: 

01  октября 2021 года 

 

Начало: 10.00ч. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
9.00 - 9.30 Регистрация участников семинара-практикума.  

9.50 - 10.00- Открытие семинара-практикума 

Приветственное слово. 

 Билалова Г.Ш.., методист по дошкольному образованию МКУ «Управление  

образованием  Алькеевского  муниципального района РТ» 

10.00-12.00. «Комплексный подход к формированию системы воспитания в 

образовательной организации», Нутфуллина Гузель Раисовна, начальник отдела 

воспитания и социализация детей и подростков, координатор Федеральной 

экспериментальной площадки ФИРО  РАНХ и ГС. 

12.00-12.20. Особенности организации воспитательной работы в ДОУ.. Билалова 

Г.Ш.., методист МКУ «УО Алькеевского МР РТ». 

12.20-12.25. Воспитание в современном образовательном пространстве: новые 

контексты - новые решения, Мардеева Г.Я, методист МКУ «УО Алькеевского МР 

РТ».  

12.25-12.35. Организация духовно-нравственного развития и воспитания в 

преемственности  начальной школы и ДОУ. Оспенникова Н.А., заведующий 

МБДОУ детским садом с. Борискино; Фахреева М.Н., заведующий МБДОО 

детским садом «Радуга» с. Базарные Матаки 

12.35-12.50. Планирование воспитательной работы в дошкольной образовательной 

организации.   Заминалова Т.Д., заместитель заведующей по УВР   МБДОУ 

детского сада  «Березка» с. Базарные Матаки; 

12.50-13.00. Патриотическое воспитание в детском саду. Валеева Л.Ф., воспитатель 

МБДОУ детского сада  «Березка» с. Базарные Матаки; Зарипова Г.Т., воспитатель 

МБДОУ детского сада с.Верх. Альмурзино;  

13.00-13.20. Технологии в воспитании и обу Ямушкина О.И., воспитатель МБДОУ 

детского сада с. Борискино  чении детей дошкольного возраста. Низамова З.А., 

старший воспитатель МБДОУ детского сада  «Ромашка» с. Базарные Матаки; 

Соловьева Е.Н., воспитатель МБДОУ детского сада  «Березка» с. Базарные Матаки 

13.20-13.30. Физическое воспитание в детском саду, Шагивалеева  Г.Р, воспитатель 

МБДОУ детского сада с. Старые Челны; Насибуллина Л.Р, воспитатель МБДОУ 

детского сада с. Тяжбердино 

13.30-13.40. Трудовое воспитание в детском саду. , Садреева Г.Р, воспитатель 

МБДОУ детского сада с. Ниж. Алькеево; Падюшова М.В,  заведующий МБДОУ 

детским садом с. Старая Тахтала.   

1340.-13.50. Организация социального воспитания детей в дошкольной 

образовательной организации, Кузнецова Н. А., заведующий МБДОУ детским 

садом  с. Хурада; Латыпова Г.А., заведующий МБДОУ детским садом «Березка» с. 

Базарные Матаки 



 

       
«ТАТАСТТАН СЕТРУБЛИКАТЫ                                                                    

ӘЛКИ МУНИЦИРАЛЬ САЙПНЫНЫО                                        

МӘГАСИФ ИДАСӘТЕ” МУНИЦИРАЛЬ 

КАЗНА УЧСЕЖДЕНИЕТЕ 
422870, Б.Матак, Совет,ур, 11 

E-mail:haliullin2011@bk.ru 

ОКПО 02122322, ОГРН 1021605756996 

ИНН\КПП 1606001251\160601001  

   
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 

АЛЬКЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН» 

422870, с. Б.Матаки, ул. Советская,11 

E-mail:haliullin2011@bk.ru 

ОКПО 02122322, ОГРН 1021605756996 

ИНН\КПП 1606001251\160601001 

 

     

   

   ____________________________________________________________________________________________ 
        

  

 

ПРИКАЗ        БОЕРЫК 

«  12 »   ноября  2021 г.                                                                    № 297 

  

 

О проведении  заседания Школы молодого руководителя 

 
  

В соответствии с планом работы по дошкольному образованию МКУ 

«Управления образованием Алькеевского МР» на 2021-2022 учебный год , с 

целью  оказания методической помощи и  создания условий для  

профессионального развития молодых руководителей  

 п р и к а з ы в а ю :  

1. Провести заседание  Школы молодого руководителя по теме: «Контроль в 

ДОО»” на базе Дома детского творчества  22.11.2021 г. (из опыта работы  

МБДОУ детского сада «Березка» с. Базарные Матаки,  заведующая 

Латыпова Г.А.) 

2. Явка заведующих дошкольными образовательными учреждениями  

участников Школы молодого руководителя обязательна. 

 3 Контроль за исполнением данного приказа возложить на методиста       

МКУ УО    Алькеевского МР  Билалову Г.Ш. 

 

 

 

 
       

 

 



 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Организаторы : 

Г.Ш. Билалова,  методист по дошкольному образованию 

МКУ  УО Алькеевского МР РТ  

           Латыпова Г.А.., заведующий МБДОУ детским садом»     

«Березка» с. Базарные Матаки 

 

Муниципальное казенное учреждение 

«Управление образованием Алькеевского МР РТ» 

 

 

ПРОГРАММА 

 заседания Школы молодого руководителя  

 

тема «Приказы. Виды. Оформление приказов» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                Дата проведения: 22.11.2021г. 

                 Начало: 9:00 

  Форма проведения: очно  

 

 

 

 

 



Цель: создание условий для  профессионального развития 

молодых руководителей и педагогов кадрового резерва 

руководителей. 

 

 

План работы 

 
 

Время Тема выступления ФИО выступающего 

08:45-

09:00 

Регистрация участников   

09:00-

09:50 

«Приказы по ДОУ» как вид 

документа. 

Дать определение понятия 

приказы по ДОУ. 

Классификатор приказов 

организации. 

Определить основные 

этапы подготовки приказов 

по ДОУ. 

Сравнить и определить 

правила оформления 

приказов различных его 

частей. 

Латыпова Г.А. , 

заведующий МБДОУ 

дс «Берѐзка» 

с.Базарные Матаки 

09:50-

10:20 
Журнальная форма 
регистрации приказов 
            

 

 

 

10:20-

10:50 

 

 

Вопросы - ответы 

 

 Подведение итогов работы  

 

 

 



 

       
«ТАТАСТТАН СЕТРУБЛИКАТЫ                                                                    

ӘЛКИ МУНИЦИРАЛЬ САЙПНЫНЫО                                        

МӘГАСИФ ИДАСӘТЕ” МУНИЦИРАЛЬ 

КАЗНА УЧСЕЖДЕНИЕТЕ 
422870, Б.Матак, Совет,ур, 11 

E-mail:haliullin2011@bk.ru 

ОКПО 02122322, ОГРН 1021605756996 

ИНН\КПП 1606001251\160601001  

   
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 

АЛЬКЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН» 

422870, с. Б.Матаки, ул. Советская,11 

E-mail:haliullin2011@bk.ru 

ОКПО 02122322, ОГРН 1021605756996 

ИНН\КПП 1606001251\160601001 

 

     

   

   ____________________________________________________________________________________________ 
        

  

 

ПРИКАЗ        БОЕРЫК 

«  09 »   декабря   2021 г.                                                                    № 358 

  

 

О проведении  заседания Школы молодого руководителя 

 
  

В соответствии с планом работы по дошкольному образованию МКУ 

«Управления образованием Алькеевского МР» на 2021-2022 учебный год , с 

целью  оказания методической помощи и  создания условий для  

профессионального развития молодых руководителей  

 п р и к а з ы в а ю :  

1. Провести заседание  Школы молодого руководителя по теме: «Контроль в 

ДОО как функция управления»” на базе Дома детского творчества в 

малом зале  10.12.2021 г. (из опыта работы  МБДОУ детского сада с. 

Борискино, заведующая Оспенникова Н.А.) 

2. Явка заведующих дошкольными образовательными учреждениями  

участников Школы молодого руководителя обязательна. 

 3 Контроль за исполнением данного приказа возложить на методиста       

МКУ УО    Алькеевского МР  Билалову Г.Ш. 

 

 

 

 

 
 

 



 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Организаторы : 

Г.Ш. Билалова,  методист по дошкольному образованию МКУ      

            УО Алькеевского МР РТ  

           Н.А. Оспенникова ,    

 

Муниципальное казенное учреждение 

«Управление образованием Алькеевского МР РТ» 

 

 

ПРОГРАММА 

 заседания Школы молодого руководителя  

 

Тема: «Контроль в ДОУ  

как функция управления» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                Дата проведения: 10.12.2021г. 

                 Начало: 9:00 

  Форма проведения: очно  

 

 

 

 



 

Цель: создание условий для  профессионального развития 

молодых руководителей и педагогов кадрового резерва 

руководителей. 

 

 

План работы 

 
 

Время Содержание работы Формы 

работы 

Ответственные 

8.40.-

8.45. 

Регистрация участников 

семинара  

Открытие семинара 

  

9.00.-

9.10. 

 

Выступление методиста по 

дошкольному образованию.  

«Контроль в ДОУ как 

функция управления» 

выступлен

ие 

Билалова Г.Ш 

9.10.-

9.15. 

Тренинг для руководителей 

Приветствие «Давайте 

познакомимся» 

игра Оспенникова Н.А. 

заведуюший ДОУ 

9.15-

10.00. 

 

Основная часть  

 

1. «Контроль в ДОУ» 

2.«Виды контроля.  

3.  Из опыта работы по 

ведению документов  по 

контролю. 

Презентаци

я 

 

 

 

Оспенникова Н.А. 

заведуюший ДОУ 

10.00.-

11.00. 

 

Практическая часть  

1. Рекомендации по 

составлению справки по 

результатам тематического 

изучения. 

 

2. Оформление 

оперативного контроля 

 

3. Рекомендации по 

ведению тетради 

наблюдения за 

педагогическим процессом. 

Практическая работа по 

оформлению наблюдения 

за педпроцессом  в тетради.  

выступлен

ия 

 

Билалова Г.Ш. 

 

Заведующий 

ДОУ: 

Оспенникова Н.А 

 

Заминалова Т.Д, 

заместительпо 

УВР МБДОУ 

детского сада 

«Береза» с. 

Базарные Матаки 

11.00-

11.10 

 

«Тимбилдинг или занятие 

по командообразованию» 

 

 

Игра- 

Упражнени

я 

«Аплодисм

енты» 

Заведующий 

ДОУ: 

Оспенникова Н.А. 

 

 

 Подведение итогов  

 

Билалова Г.Ш. 

 

 

 



 

       
«ТАТАСТТАН СЕТРУБЛИКАТЫ                                                                    

ӘЛКИ МУНИЦИРАЛЬ САЙПНЫНЫО                                        

МӘГАСИФ ИДАСӘТЕ” МУНИЦИРАЛЬ 

КАЗНА УЧСЕЖДЕНИЕТЕ 
422870, Б.Матак, Совет,ур, 11 

E-mail:haliullin2011@bk.ru 

ОКПО 02122322, ОГРН 1021605756996 

ИНН\КПП 1606001251\160601001  

   
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 

АЛЬКЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН» 

422870, с. Б.Матаки, ул. Советская,11 

E-mail:haliullin2011@bk.ru 

ОКПО 02122322, ОГРН 1021605756996 

ИНН\КПП 1606001251\160601001 

 

     

   

   ____________________________________________________________________________________________ 
        

  

 

ПРИКАЗ        БОЕРЫК 

«  22 »   декабря   2021 г.                                                                    № 390 

  

 

О проведении  заседания Школы молодого руководителя 

 
  

В соответствии с планом работы по дошкольному образованию МКУ 

«Управления образованием Алькеевского МР» на 2021-2022 учебный год , с 

целью  оказания методической помощи и  создания условий для  

профессионального развития молодых руководителей  

 п р и к а з ы в а ю :  

1. Провести заседание  Школы молодого руководителя по теме: «Сайт 

ДОУ» на базе Дома детского творчества  23.12.2021 г. в компьютерном 

классе (ответственная заведующая МБДОУ детского сада с. Верхнее 

Альмурзино  Шаяхметова Р.А.) 

2. Явка заведующих дошкольными образовательными учреждениями  

участников Школы молодого руководителя обязательна. 

 3 Контроль за исполнением данного приказа возложить на методиста       

МКУ УО    Алькеевского МР  Билалову Г.Ш. 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Организаторы : 

Г.Ш. Билалова,  методист по дошкольному образованию 

      МКУ  УО Алькеевского МР РТ  

      Шаяхметова Р.А., заведующий МБДОУ детским садом с.,    

                  ВерхнееАльмурзино 

 

Муниципальное казенное учреждение 

«Управление образованием Алькеевского МР РТ» 

 

 

ПРОГРАММА 

 заседания Школы молодого руководителя  

 

Тема: «Сайт ДОУ» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                Дата проведения: 23.12.2021г. 

                 Начало: 9:00 

  Форма проведения: очно  

 

 

 

 

 



Цель: создание условий для  профессионального развития 

молодых руководителей и педагогов кадрового резерва 

руководителей. 

 

 

План работы 

 
 

Время Содержание работы Формы 

работы 

Ответственные 

8.00.-

8.45. 

Регистрация участников 

семинара  

Открытие семинара. 

 Билалова Г.Ш, 

методист МКУ 

УО по 

дошкольному 

образованию 

9.00.-

9.15. 

 

Выступление методиста по 

дошкольному образованию 

Нормативные документы 

по ведению сайтов 

дошкольных учреждений. 

Требования к оформлению 

сайтов  

выступлен

ие 

Билалова Г.Ш, 

методист МКУ 

УО по 

дошкольному 

образованию 

9.15.-

10.15. 

 

 

 

 

 

Обучение ведению сайта 

ДОУ 

 1.Редактирование визитки  

на сайте ДОУ 

2.Работа с разделом 

«Новостные блоки» 

3.Работа с разделом 

«Страницы» 

Выступлен

ие 

,презентац

ия 

Шаяхметова Р.А. 

заведующий 

МБДОУ детским 

садом с.,                   

Верхнее 

Альмурзино 

 

 

 

 

10.15-

11.45 

4.Работа над созданием 

списка вершин 

Практическая работа.  

Работа молодых 

руководителей на сайтах 

ДОУ. 

 

 

Билалова Г.Ш. 

Шаяхметова Р.А. 

 

 

 



 

       
«ТАТАСТТАН СЕТРУБЛИКАТЫ                                                                    

ӘЛКИ МУНИЦИРАЛЬ САЙПНЫНЫО                                        

МӘГАСИФ ИДАСӘТЕ” МУНИЦИРАЛЬ 

КАЗНА УЧСЕЖДЕНИЕТЕ 
422870, Б.Матак, Совет,ур, 11 

E-mail:haliullin2011@bk.ru 

ОКПО 02122322, ОГРН 1021605756996 

ИНН\КПП 1606001251\160601001  

   
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 

АЛЬКЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН» 

422870, с. Б.Матаки, ул. Советская,11 

E-mail:haliullin2011@bk.ru 

ОКПО 02122322, ОГРН 1021605756996 

ИНН\КПП 1606001251\160601001 

 

     

   

   ____________________________________________________________________________________________ 
        

  

 

ПРИКАЗ        БОЕРЫК 

« 11 »  апреля  2022 г.                                                                    № 172 

  

 

О проведении районного семинара для воспитателей  дошкольных 

образовательных учреждений 
 

В соответствии с планом работы по дошкольному образованию МКУ 

«Управления образованием Алькеевского МР» на 2021-2022 учебный год, с 

целью  оказания методической помощи, направленной  на активизацию  

деятельности педагогов по профилактике  нарушений в развитии речи детей 

дошкольного возраста п р и к а з ы в а ю :  

1. Провести районный семинар  для воспитателей дошкольными 

учреждениями по теме: «Профилактика  нарушений в развитии речи 

детей дошкольного возраста путем организации  предметно –

развивающей среды в группах» (в рамках работы базового детского 

сада  «Березка» с. Базарные Матаки по методическому сопровождению  

малокомплектных детских садов) на базе детского сада  «Березка» с. 

Базарные Матаки  20.04.2022. 

2. Заведующим дошкольными образовательными учреждениями 

обеспечить явку воспитателей на семинар. 

3. Ответственность за жизнь и здоровье воспитанников возложить на 

заведующих ДОУ. 

    4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на методиста       

МКУ УО    Алькеевского МР  Билалову Г.Ш. 

       
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад «Берѐзка» села Базарные Матаки Алькеевского МР РТ 

 

 

 

 

Муниципальный семинар  

«Профилактика нарушений в развитии речи 

детей дошкольного возраста путем организации 

предметно – развивающей среды в группах» 
 

 

 

 

 

с. Базарные  Матаки 

 20 апреля 2022 года 



Программа семинара: 

.1 Показ образовательной деятельности (видео просмотр):  

 - Занятие по развитию речи «В гости к медведю» 

    во 2 младшей группе № 1 

           /Маринина Е.И., воспитатель/ 

- Занятие по развитию речи «Путешествие в весенний лес»  в 

средней группе 

                   /Софронова Л.П., воспитатель/ 

- Занятие по развитию речи «Со словами поиграем, много 

нового узнаем» в подготовительной к школе группе № 2 

            /Соловьева Е.Н., воспитатель/ 

  -Логопедическое занятие «Поможем Весне-Красне найти 

мешок» в подготовительной к школе группе  

         / Коновалова Н.М., уч. –логопед/  

Показ подгрупповой работы по развитию речи (в режимные 

моменты): 

-Игровые упражнения на развитие речевого дыхания. 

 /Дети старшей группы, воспитатель Шарапова Н.М./ 

-  Игровые упражнения для развития артикуляционного 

аппарата. 

(дети старшей группы, воспитатель Гилязова Р.Р.) 

 

- Игровые упражнения на звуковой анализ слов. 

(дети подготовительной группы, воспитатель Никитина 

О.Г.) 

- Игровые упражнения на развитие фонематического слуха и 

восприятия 

(Дети подготовительной группы, воспитатель 

Низамутдинова И.И.) 

2. Выступления: 

- «Создание условий в ДОУ по речевому развитию 

дошкольников в условиях реализации ФГОС» 

 /Заминалова Т.Д., зам. заведующего по ВР/ 

- «Использование инновационных технологий в 

образовательной деятельности по речевому развитию детей 

дошкольного возраста» 

/Галяутдинова Р.Я., Ахметзянова А.Ф.,воспитатели/ 

- «Требования к содержанию речевых центров в разных 

возрастных группах» 

/Валеева Л.Ф., воспитатель/ 

- Мастер – класс: «Изготовление тренажеров для 

дыхательной гимнастики» 

/Коновалова Н.М.. уч. – логопед/ 

  

  





Руководитель: 

Билалова Г.Ш., методист по дошкольному воспитанию 

ИМЦ Алькеевского муниципального района Республики 

Татарстан 

 

Организаторы  

Гайнутдинова А.Н., заведующий МБДОУ детский сад 

«Ромашка» с.Базарные Матаки Алькеевского МР РТ 

Низамова Э.А., старший воспитатель МБДОУ детский сад 

«Ромашка» с.Базарные Матаки Алькеевского МР РТ 

 

Место проведения: 

МБДОУ детский сад «Ромашка» с.Базарные Матаки 

 Алькеевского МР РТ 

 

Дата проведения: 

17 мая 2022 года 

Начало: 09.00 часов на базе ДДТ 

МБДОУ детский сад «Ромашка» 

с. Базарные Матаки Алькеевского МР РТ 
 

ПРОГРАММА 

Районного семинара-практикума 

для воспитателей Алькеевского ДОО 

«Речевое развитие и билингвальное 

образование в современном ДОУ» 

 

 

 

 

с.Базарные Матаки, 2022 год 



№ 

 

Время Мероприятия 

 

1 

 

09.00-09.10 

 

Приветственное слово старшего 

воспитателя Низамовой Э.А., 

ознакомление с программой семинара-

практикума. 

 

 

 

2 

 

09.10-09.25 

 

Просмотр занятия по развитию речи в 

младшей группе: “Весенняя природа” 

/Хафизова Э.Х. воспитатель/ 

 

 

 

3 

 

09.25-09.44 

 

Интегрированное занятие в средней 

группе: «Дикие животные» 

/Хайруллина И.С. воспитатель/ 

 

 

 

4 

 

09.45-10.15 

 

Занятие по развитию речи в старшей 

группе «По сказкам Габдуллы Тукая» 

/Гатина Г.М., воспитатель/ 

 

 

 

5 

 

10.15-10.45 

  

Интегрированное занятие по обучению 

детей русскому языку и грамоте в 

подготовительной к школе группе 

«Волшебное перо» 

/Сабирова Г.Г., воспитатель по обучению 

русскому языку/ 

 

 

6 

 

 

10.45-11.15 

 

 

 

 

 

Интегрированное занятие по развитию 

речи в подготовительной к школе группе 

«Путешествие по селу Базарные Матаки» 

/Галимова С.Н. воспитатель / 

 

 

7 

 

11.15-11.30 

 

Мастер – класс для воспитателей  по 

изготовлению дидактического пособия с 

помощью деревянных лопаточек: 

«Необычное в обычном». 

/ Фахреева А.А., воспитатель/ 

 

 

8 

 

11.30-11.40 

 

Тема выступления: «Развитие речи детей 

дошкольного возраста через пальчиковую 

и театральную деятельность»  

/Низамова Л.М. воспитатель/  

 

 

9 

 

11.40-11.50 

 

Тема выступления: «Развитие речи детей  

дошкольного возраста через татарскую 

национальную культуру»  

/Фасахова А.Р. воспитатель/  

 

 

10 

 

 

11.50-12.10 

 

 

 

 

 

Деловая игра: «Колесо истории»  

/Низамова Э.А., старший воспитатель/ 

 

11 

 

12.10-12.20 

 

Итог. 

Завершение семинара-практикума 

 



 





Программа семинара: 

1.Просмотр образовательной деятельности (видео 

просмотр) по обучению детей татарскому языку 

«Путешествие в страну Финансов» 

/Дети подготовительной к школе группы, 

воспитатель по обучению детей татарскому языку 

 Насыбуллина Г.А, МБДОУ д/с «Березка»  

с.Базарные Матаки/ 

 

2.Выступления: 

1. «Рекомендации по подготовке к проведению 

конкурсных испытаний на конкурс «Воспитатель – 

года» /Заминалова Т.Д.. зам.заведующего  по ВР, 

МБДОУ д/с «Березка» с.Базарные Матаки/ 

2. Подготовка к проведению конкурсного 

испытания «Педагогическое мероприятие с 

детьми» 

 (из опыта участия в конкурсе 

 «Воспитатель года -21) 

 /Насыбуллина Г.А., воспитатель по  

обучению тат.языку, МБДОУ д/с «Березка» 

с.Базарные Матаки / 

 

 

 

 

 

3. «Рекомендации по подготовке к конкурсу 

«Воспитатель года» (из опыта участия в конкурсе 

«Воспитатель года – 2021») 

   /Садреева Г.Р., воспитатель д/с «Чулпан»              

с.Н.Алькеево / 

 4. «Система подготовки конкурсантов к участию в 

конкурсе «Воспитатель года». 

/ Фахреева М.Н., заведующий МБДОО детсада 

«Радуга» с.Базарные Матаки/ 

 5. «Путь к успеху» 

/Коновалова Н.М. уч.-логопед, МБДОУ детсада 

«Березка» с.Базарные Матаки / 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                          

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение 

детский сад «Берѐзка» села Базарные Матаки Алькеевского МР РТ 

 

 

 

 

 

Муниципальный семинар  

«Конкурсное движение «Воспитатель 

года», как обмен профессиональным 

опытом педагогов» 
 

 

 

 

                с. Базарные Матаки, декабрь 2021 год 

 





 

«Творить, пробовать, искать и 

развиваться!» 

 

 
 
Заседание заведующих детскими садами  

 

Дата проведения: 19 ноября 2021 года 

 

Место проведения: МКУ «Управление 

образованием» Алькеевского МР РТ  
 

Ответственные:  

Кузнецова Н.А, АхметшинаЛ.Р  

Тат Бурнаевский куст:  МБДОУ детские 

сады с. Чув Бурнаево, Тат Бурнаево, 

Хурада  Верх Колчурино, Ниж Колчурино, 

Хузангаево) 

 

 

Тема: 

 

 

«Современные подходы к 

взаимодействию с родителями 

воспитанников ДОУ в условиях 

модернизации дошкольного 

образования» 

 

Цель:  

«Помочь педагогам продуктивно 

взаимодействовать с родителями, создать 

условия родителям стать полноправными 

участниками образовательного процесса» 

 

 

 

План заседания: 

I. Вступительная часть  

       

1.  Тренинг с руководителями ДОУ. 

Проведение  родительского собрания «Как 

справиться с детскими капризами». 

Тяминова Р.Е. , заведующий МБДОУ 

детского сада с. Хузангаево 

 

2.  Мастер-класс  для педагогов «Работа с 

родителями по освоению культуры 

воспитания в семье». Кузнецова Н.А., 

заведующий МБДОУ детского сада с. 

Хурада 

 

3. «Современные подходы  взаимодействия 

с родителями в ДОУ». Из опыта работы 

МБДОУ детского сада с. Татарское 

Бурнаево,  Ахметшина Л.Р., зав ДОУ 

 

4.  Документация ДОУ по работе с 

родителями . , Ахметшина Л.Р., 

заведующий МБДОУ детского сада 

Татарское Бурнаево 

 

II.  Подведение итогов 

    

 

 

 



 

 



 





 

Программа семинара: 

 1.  Показ образовательной деятельности (видео просмотр):  

 - Занятие по татарскому языку «Хочу все знать» 

    в подготовительной к школе группе  

           /Насыбуллина Г.А., воспитатель по обучению           

татарскому языку/ 

- Интегрированное занятие «Волшебные палочки» 

  -   в средней группе № 1 

                  /Валеева Л.Ф., воспитатель/ 

- Занятие по развитию речи «Муха – Цокотуха»  

в старшей группе № 2 

                   /Шарапова Н.М., воспитатель. / 

-   Занятие по опытно – экспериментальной деятельности 

 «Вода – волшебница»  

 в подготовительной к школе группе  

                  /Никитина О.Г., воспитатель/ 

- Логопедическое занятие «Ярмарка» 

в  подготовительной к школе группе 

/Коновалова Н.М., учитель – логопед/ 

 

2. Выступления: 

- «Инновационные технологии в образовательной деятельности 

ДОУ» 

 /Соловьева Е.Н. воспитатель / 

- «Использование инновационных технологий по формированию 

элементарных математических представлений у  дошкольников» 

/Мухина Л.Г., воспитатель/ 

3. Тренинг   

 /Коновалова Н.М. уч.- логопед 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждениедетский сад «Берѐзка» села Базарные Матаки 

Алькеевского МР РТ 

 

с. Базарные  Матаки, апрель 2022 год 

 

Муниципальный семинар  

для воспитателей ДОУ 

«Использование инновационных 

образовательных технологий как средство 

повышения качества дошкольного 

образования» 
 





Руководитель: 

Билалова Г.Ш., методист по дошкольному воспитанию ИМЦ 

Алькеевского муниципального района Республики Татарстан 

 

Организаторы  

Гайнутдинова А.Н., заведующий МБДОУ детский сад «Ромашка» 

с.Базарные Матаки Алькеевского МР РТ 

Низамова Э.А., старший воспитатель МБДОУ детский сад 

«Ромашка» с.Базарные Матаки Алькеевского МР РТ 

 

Место проведения: 

Дом детского творчества 

с.Базарные Матаки, ул.Советская. д.5 

Дата проведения: 

03 декабря 2021 года 

Начало: 09.00 часов 

 

 

 

 

 

МБДОУ детский сад «Ромашка» 

с. Базарные Матаки Алькеевского МР РТ 

 
 

ПРОГРАММА 

Районного семинара-практикума 

для воспитателей Алькеевского ДОО 

«Познавательно-исследовательская 

деятельность в ДОУ» 
 

 

 

 

 

с.Базарные Матаки, 2021 год 



Время  Мероприятия  

08.45-09.00 Регистрация участников семинара-практикума 

09.00-09.10 Открытие семинара 

Билалова Г.Ш., методист по дошкольному воспитанию ИМЦ 

Алькеевского МР РТ 

Педагогическая копилка “Делимся опытом”  

Просмотр фрагментов открытых мероприятий 
09.10-09.25 “Использование интерактивного песочного стола в познавательно-

исследовательской деятельности с детьми среднего дошкольного 

возраста”  

Воспитатель  МБДОУ детский сад «Ромашка» Хайруллина И.С. 
09.25-09.50 “Йөгерек су, чиста су” занятия в старшей группе в познавательно - 

исследовательской деятельности.  

Воспитатель МБДОУ детский сад «Ромашка»   Гатина Г.М. 

09.50-10.15 “Каурый суеру өмәсе” фрагмент занятия в подготовильной к школе 

группы в исследовательской деятельности. 

Воспитатель МБДОУ детский сад «Ромашка» Галимова С.Н. 

10.15-10.35 Мастер-класс по изготовлению лэпбука “Юный исследователь” 

Воспитатель МБДОУ детский сад «Ромашка» Фахреева А.А. 
10.35-10.45 Просмотр видео ролика “Как пьют растения воду”  

Воспитатель МБДОУ детский сад «Ромашка» Галимова С.Н. 

Выступление педагогов из опыта работы 
10.45-11.00 «Экспериментирование, как средство развития познавательной 

активности дошкольников» 

Старший воспитатель МБДОУ детский сад «Ромашка» Низамова Э.А. 
11.00-11.20 воспитатель по обучению детей русскому языку МБДОУ детский сад 

«Ромашка» Сабирова Г.Г. 
11.20-11.30 Сообщение из опыта работы воспитателя МБДОУ детский сад 

“Ромашка” с. Базарные Матаки Гатиной Гулии Минхарисовны 
11.30-11..40 Сообщение из опыта работы воспитателя МБДОУ детский сад 

“Ромашка” с. Базарные Матаки Галимовой Сюмбель Наиловны 
11.40-11.50 Сообщение из опыта работы воспитателя МБДОУ детский сад “Алсу” с. 

Верхнее Альмурзино Зариповой Гульсины Тауфиковны 
11.50-12.00 Сообщение из опыта работы воспитателя МБДОУ детский сад “Ляйсан” 

с. Старые Салманы Галиевой Альфинур Минхафизовны 
12.00-12.15 Подведение итогов.  

 

Алгоритм организации детского экспериментирования: 

 Постановка проблемы, которую необходимо разрешить. 

 Целепологание (что нужно сделать для решения проблемы). 

 Выдвижение гипотез (поиск возможных путей решения). 

 Проверка гипотез (сбор данных, реализация в действиях). 

 Анализ полученного результата. 

 Формулирование выводов. 

Общие методические рекомендации педагогам в руководстве 

детскими исследованиями: 

 1. Старайтесь делать так, чтобы дети как можно больше действовали 

самостоятельно и независимо. 

2. Не сдерживайте инициативы детей. 

3. Не делайте за ребенка то, что он может сделать сам, или то, чему он 

может научиться. 

4. Избегайте прямых инструкций ребенку. 

5. Не спешите с вынесением оценочных суждений. 

6. Помогайте учиться управлять процессом мышления: 

 - прослеживать связи между предметами, событиями и явлениями  

 - развивать навыки самостоятельного, оригинального решения проблем. 

7. Педагог не должен подменять инициативу ребенка своими замыслами, 

или выполнять творческое задание за ребенка, пусть даже с целью 

помощи ему. 

  

Чутко руководить и направлять замыслы ребенка, дать 

возможность ребенку самому сделать маленькое 

открытие, поделиться им со сверстниками, и получить 

от этого удовольствие и желание продолжать 

исследовать окружающий мир,– вот роль педагога в 

детской проектной исследовательской деятельности. 





Место проведения: МБДОО детский сад 

«Радуга» комбинированного вида села 

Базарные Матаки Алькеевского МР РТ 

 
Организаторы: 

Зарипова Зифа Мирхатовна - кандидат педагогических 

наук, доцент филиала Института экономики, управления и 

права г.Набережные Челны 

Билалова Гульгена Шавкатовна – методист 

МКУ УО АМР РТ по дошкольному образованию,  

Фахреева Миляуша Наиловна – заведующая 

ДОО «Радуга». 

 

Дата и время проведения: 

5 апреля 2022года 

9.00-15.00 

 

 

 
 

Наш адрес: с.Базарные Матаки,  

ул.Строителей, д.18  

Муниципальная бюджетная дошкольная образовательная 

организация детский сад «Радуга» комбинированного 

вида  села Базарные Матаки Алькеевского МР РТ 

 

 

 

Муниципальный семинар-

практикум 

«Билингвальное обучение - ориентир 

на успешное образование 

дошкольников» 

 

 

 

 

 

с. Базарные Матаки, 2022г. 



  

Программа практико-ориентированного семинара  

«Билингвальное обучение - ориентир на успешное образование дошкольников» 
 

I. Приветствие. Открытие семинара. 

       Выступление детей средней, подготовительной группы. 

II. Показ образовательной деятельности с детьми. 

1. Открытый показ в средней группе «Саный – саный уйныбыз» - воспитатель Борганова Алина 

Рифовна.  

2. Открытый показ в старшей группе «Серле янчык» – воспитатель Ферапонтова Галина Геннадьевна. 

3. Открытый показ в подготовительной группе «Урман мэктэбенэ барабыз» - воспитатель Габитова 

Гулия Маратовна.  

III. Выступления. 

1. «Билингвальное образование в поликультурной среде», Зарипова Зифа Мирхатовна, кандидат 

педагогических наук. 

2.  «Билингвальное образование – профессионально-ориентированный аспект», Билалова Гульгена 

Шавкатовна,  методист МКУ «УО АМР РТ» по дошкольному образованию.  

3. «Система билингвального образования в ДОО в соответствии ФГОС ДО», Фахреева Миляуша 

Наиловна, заведующая детским садом «Радуга» с.Базарные Матаки АМР РТ. 

IV. Практическая часть. 

1. Показ авторских игровых технологий. Зарипова Зифа Мирхатовна, кандидат педагогических 

наук. 

V. Подведение итогов. 
















